— « Ira appetit malum in quantum habet rationem justi vindicativi ; et ideo ad eosdem pertinet ira ad quos est justitia et injustitia ; nam inferre vindictam ad justitiam pertinet ; lædere autem aliquem pertinet ad injustitiam (2). »

Hæc de affectionibus ad propositum nostrum sufficiunt ; cætera quippe respectum habent theologicum aut moralem.

(1) I<sup>a</sup> II<sup>æ</sup>, q. 46, a. 2.

(2) Ibid. a. 6.

## QUÆSTIO QUARTA.

### De voluntatis impedimentis et adjumentis.

Quia voluntas, sive ut facultas volitiva sive ut facultas affectiva, movetur et extrinsece pendet ab intellectu et cæteris potentiis, imo aequaliter a corpore, potest ab illis tum impedimenta pati tum adjumenta accipere. Hujusmodi autem tractatio ad Moralistas præcipue spectat; quapropter pauca tantum et breviter hic tangimus et quatenus respectum habent psychologium, seu quatenus respiciant physicum ipsius facultatis exercitium.

## ARTICULUS PRIMUS.

### DE VOLUNTATIS IMPEDIMENTIS.

I. — **Impedimenta ex parte intellectus.** Cum voluntas sit facultas cæca sequens intellectus ductum, eo liberior evadit quo perfectior est cognitio; et in eodem gradu deficit actus ejus quo deficit cognitio. Axioma est, ex præcedentibus quæstionibus notissimum, *nihil esse volitum quin præcognitum*. Quocirca ignorantia est primum ac radicale voluntatis impedimentum.

Ignorantia porro multiplex distinguitur multiplicemque habet causam (1). Alia est simpliciter invincibilis, et hæc impedit simpliciter voluntarium circa ea quæ ignorantur. Liqueat ex principio mox allato: id quod est simpliciter ignotum est simpliciter a voluntate alienum, ideoque nulla ratione volitum. Id porro quod invincibiliter ignoratur est simpliciter ignotum. Ergo nullatenus est volitum; ergo ignorantia simpliciter invincibilis tollit totaliter voluntarium.

Alia est vincibilis, quæ potest morali adhibita diligentia depelli; et hæc non impedit simpliciter voluntarium, licet minuatur. Id solum quippe voluntarium tollit simpliciter quod omnem excludit cognitionem. Jamvero ignorantia vincibilis non omnem cognitionem abigit, quinimo supponit cognitionem quamdam de obligatione inquirendi, et, consequenter, quamdam prævisionem effectuum qui ex actione ita posita consequentur. Ergo ignorantia vincibilis non tollit simpliciter voluntarium.

Quia tamen cognitio quam importat non est clara et distincta, sed confusa, per modum cujusdam probabilitatis vel meræ suspicionis, ignorantia illa voluntarium minuit.

Si autem est affectata, voluntarium potius auget, cum sit ipsius voluntatis effectus. — Consulantur Moralistæ, tract. *De Actibus humanis*.

II. — **Impedimenta ex parte appetitus.** Movet appetitus voluntatem præsertim per passiones (2), quibus voluntas dominari non valet despotico imperio, sed tantum politico et regali (3); hinc oriuntur multa libertatis impedimenta. Passiones et concupiscentia considerari possunt vel antecedenter vel consequenter ad actum. Passio, seu concupiscentia, antecedens, auget quidem voluntarium ut sic, nempe actus intensitatem, sed minuit et impedit liberum, imo quandoque totaliter impedit.

Eo ipso enim quod aliquid vehementi passione concupiscamus, id nobis majus ac delectabilius apparet, et hinc voluntas majori impulsu ac majori intensitate in illud fertur. Ad rem

(1) Cf. *Logic*. pp. 251, ss.

(2) De passionum natura et divisione, cf. vol. II, pp. 600, ss.

(3) *Ibid.*, p. 613.

Angelicus : « Dicitur aliquid voluntarium ex eo quod voluntas in id fertur ; per concupiscentiam autem voluntas inclinatur ad volendum id quod concupiscit ; et ideo concupiscentia magis facit ad hoc quod aliquid sit voluntarium quam quod sit involuntarium (1). »

Aliunde passio minuit liberum dupliciter : primo, quia impedit iudicium rectum, impediendo nempe rationem quominus quiete et attente singula inspiciat et consideret, et, mediante iudicio, in ipsam libertatem influit ; secundo, quia voluntatem pertentat illamque sollicitat ut ipsa consentiat ac illud finaliter eligat quod appetitui inferiori placet. Imo, tanta esse potest passionis vehementia ut rationis iudicium totaliter perturbetur, ut nonnunquam in illis accidit qui subita ira inardescunt aut qui magna systematis nervi hyperæsthesia laborant ; et tunc, deficiente iudicio, deficit liberum. « Si concupiscentia totaliter cognitionem auferret, sicut contingit in illis qui propter concupiscentiam fiunt amentes, sequeretur quod concupiscentia voluntarium tolleretur ; nec tamen proprie esset ibi involuntarium, quia in his quæ usum rationis non habent neque voluntarium est neque involuntarium. Sed quandoque in his quæ per concupiscentiam aguntur non totaliter tollitur cognitio, quia non tollitur potestas cognoscendi, sed solum consideratio actualis in particulari eligibili ; et tamen hoc ipsum est voluntarium, secundum quod voluntarium dicitur quod est in potestate voluntatis, ut non agere et non velle ; similiter autem et non considerare : potest enim voluntas passioni resistere (2). »

Passio autem consequens, cum ex ipso voluntatis imperio oriatur et ideo a voluntate excitetur quo efficacius objectam attingatur, non minuit voluntarium aut liberum, sed signum est intensæ voluntatis, cuius ipsa est effectus. Contingere quidem potest ut passio consequens, a voluntate libere excitata, postmodum prætergrediatur intellectus prævisionem et præter voluntatis intentum augeatur, ac novos suscitetur effectus non prævisos ; at respectu illorum est reapse antecedens. Quapropter simpliciter verificatur passione consequenti non minui voluntarium.

(1) S. THOMAS, I<sup>a</sup> II<sup>a</sup>, q. 6, a. 7.

(2) Ibid., ad 3.

III. — **Impedimenta ex parte habituum** (1). Habitus, ut fertur axioma, fit quasi secunda natura ; hinc, si pravus sit, voluntas ad malum quasi *naturaliter* inclinatur, licet resistere valeat.

Potest autem habitus esse volitus in actu, et tunc est voluntatis signum et effectus, ipsumque auget voluntarium ; vel solum in causa volitus, jamque minus imputatur quam liberum in actu ; attamen non tollit simpliciter voluntarium, nisi efficaciter retractetur : quia qui voluntarie ponit causam libere etiam ponit effectus in causa prævisos, quamdiu non removet efficaciter causam. — De his iterum Moralistæ.

IV. — **Impedimenta ratione violentiæ et metus**. Violentia voluntario e regione opponitur ; unde voluntas pati nequit violentiam quantum ad actus elicitos, sed solum quoad actus imperatos (2). Si violentia sit absoluta, ita ut agens externe simul et interne resistat, tollitur simpliciter liberum, ut liquet. Si vero agens externe tantum resistat, interius autem consentiat, minuitur quidem liberum, quatenus minuitur indifferentia, in qua reponitur libertas (3) ; sed remanet per se liberum, quia voluntas, quæ de facto consentit, veram habet dissentienti potestatem. Si demum interne resistat, non autem externe, *cum possit et debeat*, imputatur actio voluntati, quia ex una parte vera gaudet potentia resistendi, et aliunde tenetur illa potentia uti.

Metus, seu timor, potest esse passio vel affectio, et de illo valent quæ supra disseruimus (4). Si adeo vehemens sit ut rectum rationis usum perturbet, simpliciter impedit et tollit voluntarium et liberum ; at, per se, metus etiam gravis, licet liberum minuatur, illud tamen simpliciter relinquit. Minuit quidem, nam minuit indifferentiam libertati necessariam ; non tamen tollit simpliciter, quia, per se, non excludit iudicium practicum nec finalem voluntatis consensum : hinc voluntas, licet in alia hypothesi non vellet, de facto, omnibus consideratis et perpensis, simpliciter eligit quæ sub metu proponuntur.

(1) De notionibus habituum. *Ontolog.* Tract. III.

(2) Supra, pp. 153, ss.

(3) Cf. supra, pp. 179, ss.

(4) Vol. II, pp. 600, ss. ; vol. III, pp. 229-230.

« Si quis recte consideret, magis sunt hujusmodi voluntaria quam involuntaria ; sunt enim voluntaria simpliciter, involuntaria secundum quid..., id est prout considerantur extra hunc casum (1). »

V. — **Impedimenta ex parte dispositionum corporaliſum.**  
Corpus in voluntatem influit ratione dispositionum et qualitatibus physicarum et physiologicarum, quæ in partem superiorem aliquatenus redundant. Quædam hæreditate transmittuntur, sive immediate, ut sunt multæ propensiones quæ dicuntur *hæreditariæ*, sive mediate, ab avis nempe ad nepotes, ut in casibus *atavismi* (2).

Quoad parentes res psychologicæ sic explicatur : Parentes, traducendo corpus, dispositiones etiam infundunt, et, propter unitatem substantialem humani compositi, fit redundantiæ ex corpore in animam (3). « Ipsam dispositionem corporis sequitur dispositio animæ rationalis ; tum quia anima rationalis accipit a corpore, tum quia secundum diversitatem materiæ diversificantur et formæ (4). » — Atavismi etiam rationem reddit Angelicus : « Assimilatio generantis ad genitum non fit propter materiam, sed propter formam agentis, quod generat sibi simile. Unde non oportet, ad hoc quod aliquis assimiletur avo, quod materia corporalis seminis fuerit in avo, sed quod sit in semine aliqua virtus derivata ab avo mediante patre (5). »

Hæreditate nonnunquam transmittuntur morbi qui amentiam inducant et omnem voluntatem tollant ; at generatim relinquunt rationis usum ideoque liberum arbitrium. Impeditur aliquatenus libertas hujusmodi propensionibus, quia indifferentiam minuunt ; at simpliciter remanet, nam constat multos homines illis resistere posseque inclinationes illas paulatim exercitio, educatione, virtute, reformari. « L'homme, héritant des modes de sentir et de penser de ses pères, est sollicité à vouloir et par suite à agir comme eux. Cette hérédité des tendances constitue pour lui un ordre d'influences internes

(1) I<sup>a</sup> II<sup>æ</sup>, q. 6, a. 6.

(2) Cf. VALLET, *La vie et l'hérédité* ; RIBOT, *L'hérédité psychologique*

(3) Cf. vol. III, p. 133-134, 163.

(4) S. THOMAS, q. 3, *De Potent.*, a. 9, ad. 7

(5) I. P. q. 119, a. 2. ad 2.

au milieu desquelles il vit, *mais qu'il a la faculté de juger et de vaincre*. Elles n'entraînent pas plus que les autres circonstances internes ou externes la suppression, l'anéantissement du facteur personnel (quelle qu'en soit la nature), la nécessité irrésistible des actes (1). »

Idem fere dicendum est de temperamento et caractere morali : voluntatis indifferentiam, ideoque et libertatem, minuunt, at non tollunt, nam testatur experientia multos illis resistere, imo et dominari.

VI. — **Impedimenta ex parte defectuum vel morborum.**  
— **Aboulia.** Morbi vel defectus afficere possunt systema nerveum, sensibilitatem, vim motivam, et, ratione redundantiæ sæpius memoratæ, in voluntatem influere. Status autem illi pathologici contingere possunt vel per defectum impulsionis, vel per excessum propensionis.

Defectus impulsionis inducit *abouliam*. Est autem aboulia incapacitas quædam efficaciter volendi et exequendi quod in votis habetur. Potest esse universalis, vel particularis, ad aliquot actuum genera, aut ad certa tempora. Non afficit actus ipsos volitionis et intentionis, nam multa vult et intendit aboulicus ; nec etiam electionem, nam multa ille sibi eligit et proponit ; sed imperium efficax usumque efficacem (2) : deest quippe illa voluntas quæ ad effectum et praxim transit. « Guislain a décrit en termes généraux cet affaiblissement que les médecins désignent sous le nom d'*aboulie*. « Les malades savent vouloir intérieurement, mentalement, selon les exigences de la raison. Ils peuvent éprouver le désir de faire ; mais ils sont impuissants à faire convenablement. Il y a au fond de leur entendement une impossibilité. Ils voudraient travailler, et ils ne peuvent... Leur volonté ne peut franchir certaines limites : on dirait que cette force d'action subit un arrêt : le *je veux* ne se transforme pas en volonté impulsive, en détermination active. Des malades s'étonnent eux-mêmes de l'impuissance dont est frappée leur volonté... Lorsqu'on les abandonne à eux-mêmes, ils passent des journées entières dans leur lit ou sur une chaise. Quand on leur parle et qu'on les

(1) RIBOT, *L'hérédité psychologique*, p. 324.

(2) Cf. supra, q. II, a. III. *De actibus voluntatis*.

excite, ils s'expriment convenablement, quoique d'une manière brève : ils jugent assez bien des choses. (1) »

Morbus ille etiam eos afficit qui sunt sanæ et intactæ mentis. « Il est certain, disait un magistrat, que je n'ai de volonté que pour ne pas vouloir ; car j'ai toute ma raison ; je sais ce que je dois faire ; mais la force m'abandonne lorsque je devrais agir (2). »

Alia facta evincunt posse abouliam per hypnoticam suggestionem attenuari et corrigi. « Livré alors à la volonté d'un autre, le malade accomplit sans difficulté un travail fatigant que sa volonté personnelle serait bien incapable de soutenir. Le Dr P. Janet a étudié une aboulique qui s'efforce en vain de faire un acte : après des tentatives désespérées, elle est obligée d'avouer son impuissance. Mais si, au contraire, pendant qu'elle cause avec une autre personne, on lui suggère tout bas de faire cet acte, elle l'accomplit immédiatement (3). »

VII. — **An aboulia sit morbus afficiens intrinsece voluntatem** Exhibetur communiter aboulia ut morbus, seu status psychologicus, ipsius voluntatis; et inde probatur quod illa afficiat viros aliunde robustos, sani corporis sanæque mentis. — At modus ille loquendi est certe improprius. Nec ipsa potentia, seu facultas, deesse potest ; nec intrinsece corrumpi aut alterari potest. Potentiæ omnes ab anima per necessariam et ineluctabilem dimanantiam resultant ; actio Dei animam creantis ad facultates etiam terminatur, nec ulla unquam deesse valet. Facultates porro penitus spirituales, ut intellectus et voluntas, morbos quidem morales, errorem nempe et peccatum, contrahere possunt, at nullum morbum physicum qui potentiam intrinsece attingat ; nullius quippe alterationis capax est subjectum immateriale. Potentiæ organicæ, qui sunt corpori affixæ, lædi facilius possunt ; at intellectus et voluntas, cum nullius organi sint actus, semper intrinsece sani et intacti persistunt. Igitur aboulia non nisi *indirecte et extrinsece* voluntatem afficit, quatenus desunt conditiones ex parte virium inferiorum requisitæ. Sicut perturbatur intellectio defectu

(1) Apud RIBOT, *Les maladies de la volonté*, pp. 38-39.

(2) Ibid.

(3) RAUH et REVAULT, *Psychologie*, p. 282.

adjumentorum extrinsecorum quæ intellectioni præsupponuntur (1), intellectu remanente intrinsece sano, ita inefficax fit voluntas defectu conditionum extrinsecarum, licet ipsa intacta permaneant.

— Objicitur 1<sup>o</sup> : Nihil deest ex parte corporis, cum aboulia illos afficiat qui sunt robusti et sanæ mentis